DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3

ISSN 1677-7069 	 NO 77, terça-feira, 23 de abril de 2019

CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE

EDITAL N2  6, DE 18 DE ABRIL DE 2019

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, que se
encontram abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, para Professor Assistente, Classe A, Nível 1 e não havendo
candidatos inscritos ou inscrições homologadas serão reabertas para Professor Auxiliar, classe A, nivel 1, para área de conhecimento Informática, com carga horária de 20 horas semanais,
devidamente autorizado pelo Magnifico Reitor e em conformidade com a Lei No 8.745, com as alterações feitas pelas Leis 9.849/99, 10.667/03, 10.973/04 e 11.123/05, e pela Lei No 12.425,
de 17/06/2011, Resolução No 01/2018 da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira, Lei N9  12.772/12, alterada pela Lei No 12.863, de 24/09/2013, e as disposições contidas neste
Edital.

As inscrições serão realizadas na Unidade Acadêmica de Física e matemática - UAFM, Bloco A do CES/UFCG, Campus de Cuité, no período de 13 a 17 de maio de 2019, das 8h
às 12h e das 14h às 18h, cujos candidatos devem ser portadores de, no minimo, titulo de Mestre. Caso não ocorram inscrições no prazo previsto, ou nenhuma inscrição seja homologada,
estarão automaticamente abertas de 23 a 29 de maio de 2019 as inscrições para a classe Auxiliar A - Nivel 1, com exigência de titulação mínima de Graduação. O servidor designado pela
UAFM, após a conferência e autenticação dos documentos exigidos no ato de inscrição, encaminhará o candidato ao Protocolo Setorial do CES para abertura de processo.

P processo seletivo terá validade de 1(um) ano podendo ser prorrogado por igual período e o valor da taxa de inscrição é de R$ 75,00 (setenta e cinco reais).
A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas estão especificadas na tabela abaixo:

Unidade Acadêmica Área Titulação Mínima Exigida para Classe Vaga

Assistente A Auxiliar A

Física e Matemática Informática Graduação em Ciências da Computação ou Engenharia da Computação ou
Sistemas de Informação ou Licenciatura em Computação com Mestrado em
Ciências da Computação ou áreas afins.

Graduação em Ciências da Computação ou Engenharia
da 	Computação 	ou 	Sistemas 	de 	Informação 	ou
Licenciatura em Computação

01

A versão completa do Edital está disponível no Centro de Educação e Saúde e na internet (www.ces.ufcg.edu.br; www.ufcg.edu.br)

JOSÉ JUSTINO FILHO

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL

EDITAL NO 2, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O Diretor do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, Compus Patos, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições para Processo Seletivo Simplificado para Professores Substitutos na categoria correspondente a Professor Assistente, Nível
1, Regime de Trabalho de 40 horas semanais (T-40), para a Unidade Acadêmica de Ciências Biológicas, devidamente autorizado pelo Magnífico Reitor e em conformidade com a Lei No
8.745/93, com as alterações feitas pelas Leis 9.849/99, 10.667/03, 10.973/04 e 11.123/05, pela Lei No 12.425, de 17 de junho de 2011, Resolução No 01/2018 e Anexos da Resolução No
04/2014 da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira, Lei No 12.772/12, alterada pela Lei No 12.863, de 24 de setembro de 2013, Decreto no 8.259, de 29/05/2014 e as disposições
contidas neste Edital.

As inscrições deverão ser realizadas no período de 15/05/2019 a 18/05/2019 pelo próprio candidato ou por procuração pública ou particular, com firma reconhecida. O horário
para recebimento das inscrições será das 07hs às 11hs e das 13hs às 17hs, no Setor de Protocolo do Centro de Saúde e Tecnologia Rural - CSTR da Universidade Federal de Campina Grande,
Compus de Patos, localizada na Av. dos Universitários, s/n, Rodovia Patos/Teixeira, Km1, Bairro Jatobá, CEP: 58700-970. Fone: (0xx83) 3511-3045. O período de solicitação de isenção da taxa
de inscrição será de 15/05/2019 a 16/05/2019 e o candidato cujo pedido de isenção tiver sido indeferido devera efetuar o pagamento da taxa de inscrição até o dia 18/05/2019.

O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano podendo ser prorrogado por igual período e o valor
da taxa de inscrição é de R$ 65,00 (sessenta e cinco reais).

Área Componentes Curriculares Vagas Titulação mínima exigida

Radiologia
Imaginoloe

e Propedêutica 	Estomatológica I, Propedêutica 	Estomatológica II,
Ética e Legislação, Odontologia Lagal e Deontologia

01 Graduação em Odontologia com
afins

mestrado na área de Odontologia ou áreas

Propedêutica
Estomatológica

Propedêutica Estomatológica III, Propedêutica Estomatológica IV,
Introdução à Odontalgia, Ciru_wia Bucomaxilofacial

01 Graduação em Odontologia com
afins

mestrado na área de Odontologia ou áreas

A versão completa do Edital está disponível no Centro de Saúde e Tecnologia Rural e na internet (www.cstr.ufcg.edu.br; www.ufcg.edu.br).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N 2  2/2019 - UASG 153045

Número do Contrato: 20/2017.
N9  Processo: 6175/17-16.
INEXIGIBILIDADE No 10/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 07047251000170. Contratado : COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA -.Objeto:
As partes ratificam os termos da cláusula de vigência do Contrato e convalidam os atos
anteriormente praticados, fazendo constar que o atual ciclo de vigência corresponda ao
período de 18/04/19 a 18/04/20. Permanecem as dotações orçamentárias referentes aos
novos valores estimados do serviço de fornecimento de energia elétrica objeto do
Contrato, para este novo período de vigência. Processo SEI ri* 5562/19-99. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 18/04/2019 a 18/04/2020. Valor Total: R$31.654,70. Fonte:
8100000000 - 2019NE800068. Data de Assinatura: 16/04/2019.

(SICON - 22/04/20191 153045-15224-2019NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N9  2/2019 - UASG 153045

Número do Contrato: 21/2017.
No Processo: 6171/17-20.
INEXIGIBILIDADE No 9/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 07047251000170. Contratado : COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA -.Objeto:
As partes ratificam os termos da cláusula de vigência do contrato, fazendo constar que a
atual vigência corresponde ao período de 18/04/19 a 18/04/20. Permanece as dotações
orçamentárias referente ao novo valor estimado do serviço de fornecimento de energia
elétrica objeto do contrato. Processo SEI n6887/19-99. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 18/04/2019 a 18/04/2020. Valor Total: R$712.097,15. Fonte: 8100000000 -
2019NEB00173. Data de Assinatura: 16/04/2019.

(SICON - 22/04/20191 153045-15224-2019NE800003

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC

MATERNIDADE ESCOLA ASSIS CHATEAUBRIAND

RETIFICAÇÃO

Na lnexigibilidade de Licitação No 2/2019 publicada no D.O.0 de 17/04/2019,
Seção 3, Pág. Si , Onde se lê: Processo no: 23533000204201946. leia-se: Processo n2;
23533000022201975.

(SIDEC - 22/04/2019) 150246-15244-2019NE800069

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N 2  9/2019 - UASG 153046

No Processo: 23068081142201818 . Objeto: Prestação de apoio ao projeto de extensão

intitulado "72  Encontro Internacional de Política Social e 142  Encontro Nacional de

Política Social" Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 249, Inciso XIII

da Lei no 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fácil acesso e boa disponibilidade de

atendimento Declaração de Dispensa em 22/04/2019. HELCIO FERREIRA PINTO. Diretor

do Dcc. Ratificação em 22/04/2019. REINALDO CENTODUCATTE. Reitor da Ufes. Valor

Global: R$ 71.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.980.103/0001-90 FUNDACAOESPIRITO

SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.

(SIDEC - 22/04/20191 153046-15225-2019NE800001

0 	Este documento pode ser verificado no endereço elerbnico

http://vmmtin.gov.br/autenticidade.Mml,  pelo calem 05302019042300042

SÉRGIO RICARDO DE MELO E SILVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Ne 27/2019 - UASG 153046

N9  Processo: 23068023501201901 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestar
serviço de capacitação na área de licitações, contratos e repactuação na modalidade in
company para servidores da Universidade Federal do Espirito Santo. Curso: Os 70 (setenta)
acórdãos mais relevantes proferidos pelo Tribunal de Contas da União (TCU) em 2017 e
2018, relacionados à Área de Licitações e Contratos Administrativos Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 252, Inciso II da Lei no 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 25, inc. II c/c art. 13, inc. VI da Lei no 8.666/1993. Declaração de
Inexigibilidade em 22/04/2019. RAFAEL PETRI. Gerente de Compras e Contratações.
Ratificação em 22/04/2019. TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO. Pró-reitora de
Administração. Valor Global: R$ 24.900,00. CNPJ CONTRATADA : 21.338.446/0001-09
INSTITUTO ESAFI - CONSULTORIA, TREINAMENTOS & EVENTOS LTDA.

(SIDEC - 22/04/20191 153046-15225-2019NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES

EXTRATO DE CONTRATO Nu 10/2019 - UASG 153047

N9  Processo: 23068335396201831.
PREGÃO SISPP No 157/2018. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO CASSIANO -ANTONIO
MORAES. CNPJ Contratado: 08441389000112. Contratado : COMPREHENSE DO BRASIL
EQUIPAMENTOSMEDICO-HOSPITALARES. Objeto: Contratação de serviços continuados _
manutenção preventiva e corretiva, instalaçã_ ronda, calibração, treinamento de
operadores laboração de especificações/pareceres/laudos_ cnicos e gerenciamento do
inventário, —com de_ ação exclusiva de mão de obra e fornecimento peças/materiais de
reposição e de serviços _ ecializados (a serem ressarcidos de acordo 	sua utilização), em
equipamentos médico-assi_ nciais instalados no HUCAM. Fundamento Legal: 8666/93 .
Vigência: 02/05/2019 a 02/05/2020. Valor Total: R$2.221.428,00. Fonte: 6153000300 -
2019NE801072. Data de Assinatura: 09/04/2019.

(SICON - 22/04/20191 153047-15225-2019NE800218

EXTRATO DE CONTRATO N2  12/2019 UASG 153047

No Processo: 23068340749201828.
PREGÃO SISPP No 16/2019. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO CASSIANO -ANTONIO
MORAES. CNPJ Contratado: 32483380000159. Contratado : VISAUTO COMERCIO E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especial prestação de serviços de
locação de contêMeres(cozinha, refeitório e almoxarifado),incluído entrega e retirada.
Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 15/04/2019 a 15/04/2020. Valor Total:
R$71.226,92. Fonte: 6153000300 - 2019NE801165. Data de Assinatura: 11/04/2019.

(SICON - 22/04/20191 153047-15225-2019NE800218

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO NO 38/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.0 de
10/04/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de reagentes para
determinação do Tempo de Tromboplastina Parcial Ativada (TTPA), Tempo e Atividade de
Protrombina (TAP) e Fibrinogênio, com fornecimento de 2 (dois) equipamentos
automatizados em comodato, para atender a Unidade de Laboratório de Análises Clínicas
do HUCAM/UFES Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital: 23/04/2019 das 08h00 as
17h00. Endereço: Av. Marechal Campos, 1355 Santa Cecilia - VITORIA - ES. Entrega das
Propostas: a partir de 23/04/2019 às 08h00 no sito www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/05/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABRICIO CEZAR VIEIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

IS1DEC - 22/04/2019) 153047-15225-2019NE800218

Documento assinado digitalmente conforme MP ris 2.200-2 de 2008/2001, 	CP
que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira • ICE,Brasil. .

	00000001